教字[2004]13号
关于2002级本科生中期分流工作的通知
经研究决定,2002级本科生中期分流计划将于今年秋季实施，本次分流专业为软件工程和传播学专业。参加分流的学生须通过原专业教学计划规定的前四学期的全部课程。分流学生的学籍转入分流后专业所在院(系)，专业培养计划由分流专业所在系设置，学生按新专业要求培养，符合要求的可获得该专业的毕业证书、学位证书。
请各院(系)支持和鼓励有兴趣的同学参与分流。有意申请的学生请于6月8日前持有原专业所在学院(系)教学院长（主任）、教学秘书签字的成绩单到分流专业所在院（系）的教学办公室办理申请手续。分流专业所属院(系)请于6月20日前将接收学生名单报教务处，教务处审批后以教字文件公布。
分流专业相关情况如下：

	分流专业
	所属院系
	授予学位类型

	软件工程
	软件学院
	理学或工学学士

	传播学
	科技传播与科技政策系
	文学学士

教务处

2004．6．1
附：两个专业的分流方案

传播学专业分流要求与计划

专业介绍：

    本系的前身——编辑出版学(科技传播)专业创办于1987年，至今已招收14届本科生，1989年开始招收传播管理方向硕士生，是全国培养科技传播学士、硕士最多、经验最丰富的基地之一。该基地是国家新闻出版署行文表彰的优秀人才培养基地，并曾两次作为中国科技传播教育的唯一样本（本科——研究生）在国际科技编辑大会上介绍（意大利、西班牙）。

    从创办至今的十几年里，经过师生们的共同努力，已培养出一大批富有真才实学，理工知识深厚，专业技术娴熟，富有战斗力的优秀毕业生，深受中央级的通讯社、报社、出版社、杂志社、网络媒体、政府相关部门及跨国公司等单位的普遍欢迎。毕业生的就业前景十分广阔——主要在北京、上海、广州等传播媒介发达地区从事科技传播及信息整合传播等工作。如在新华社、人民日报、科技日报、科学时报、南方日报、科学出版社、上海科技出版社、中央电视台、上海东方电视台、IT经理世界、新华网、大洋网等京沪粤等地著名传媒担负要任，他们当中的绝大多数人都与母校保持密切的联系，以他们反馈的信息来指导我们制定教学目标和培养方向，改善教学质量，优化培养模式。

一、分流范围  全校2002级本科生

二、分流人数  15人左右

三、招收方式  面试

四、报名地点  东区商学院3楼25系办公室
联系电话：3601734

联 系 人：董军锋

五、教学计划
专业基础课类：

	课 程 名 称
	学分
	开课学期
	主讲老师

	社会学
	3
	5
	冯锋

	管理学
	3
	5
	席 正

	社会调查方法
	2
	5
	顾慧琤、林爱兵

	表达与沟通
	3
	5
	汤书昆、方刚

	多媒体技术
	3
	5
	周荣庭、杨俊朋

	新闻学
	3
	5
	王希华、林爱兵

	现代心理学
	3
	5
	孔燕

	高级英语写作
	2
	5
	顾慧琤

	摄影与摄像技术
	3
	6
	王贵生、丁星

	中国文化精神
	3
	6
	祝秀丽

	现代广告学
	2
	6
	韦琳

	传播法
	2
	6
	丁望斌、王国燕

	计算机网络与通讯
	3
	6
	吴春旭

	英汉科技翻译
	2
	6
	徐奇智

	传播学
	3
	6
	王希华

	编辑出版学
	2
	6
	郝诗仙、于全夫

	网络出版
	2+1
	6
	周荣庭

	传播学经典文选(英语)
	3
	7
	方刚

	媒介批评
	2
	7
	胡河宁

专业任选课类：

	课 程 名 称
	学分
	开课学期
	主讲老师

	科学普及专题
	2
	6
	裴世兰

	网络文化专题
	2
	6
	王希华、祝秀丽

	网络电视专题
	2
	6
	姜岩、徐毅

	公共政策专题
	2
	7
	裴世兰

	现代信息技术前沿
	2
	7
	谢栋、徐奇智

	传播产业与媒介管理
	2
	7
	汤书昆、褚建勋

	视觉艺术专题
	2
	7
	王祥

	三维动画设计
	2
	7
	谢栋

	新媒介传播专题
	2
	7
	讲座课

注：专业任选课任选15学分

2002级软件学院中期分流方案
软件学院简介

我校软件学院是国家教育部和国家计委首批批准设立的示范性软件学院之一。在著名高等院校设立国家示范性软件学院是国家发展的战略性规划，是国家经济和产业结构战略性调整的重要举措，是国家应对WTO的机遇和挑战，从而实现在软件产业方面赶超爱尔兰和印度等国家软件业发达国家。同时，示范性软件学院的办学模式、管理体制和运行机制也是我国高等教育改革和创新的一种尝试。 软件学院在利用学校整体教育资源的基础上，苏州市政府给予了较大的投入。软件学院依托我校信息科学技术学院等相关学科，尤其是计算机科学技术系的基础和专业基础课师资力量，同时，在海内外大学和著名企业招聘专职和兼职教师承担专业课程教学。已与微软、IBM、WebEX、中国科学院计算机所和科大讯飞等许多国内外著名IT企业建立了长期的合作关系，以不断改进课程设置和教学内容。并与英国伯明翰大学合作办学，建立联合培养软件工程学士和硕士计划。在培养模式和教学方法上进行了大胆改革，以强化实践和英语能力，提高综合的开发能力。

1. 培养目标

软件学院将培养具有高素质的软件产业系统分析、设计和开发人员及项目管理人员，培养学生在掌握本专业基础知识和技能的同时，具有较强的实用英语能力，较强的工程实践经验、研发能力和市场与国际意识，了解和掌握一定的工商管理知识和行业规范，成为具有国际竞争力的高层次实用型软件人才。

2.办学特色

(1) 聘请有实践经验的优秀教师授课。软件学院将逐步实现三分之一左右的课程聘请国外专家和教授授课，三分之一左右的课程聘请国内软件公司高级软件工程师或国内知名教授授课；

(2)课程设置与国际接轨。所有专业基础和专业课程采用英文原版教材，部分课程采用双语授课，并逐步采用英文电子文档提交作业，毕业设计要求用英文撰写，强化英语实用水平；

(3)课程内容面向软件市场和企业。增强CMM、ISO9000、系统分析和设计、软件项目管理、质量控制、软件测试等工程和实用性的课程，增加相应的软件开发案例分析，软件行业标准和规范等业界急需的课程内容；

(4)学院将开设IBM、Microsoft和Sun等国际著名IT公司认证的课程，作为学生的选修课程；

(5)加强实践实习教学。安排学生不少于4-5个月的时间（包括利用周末和假期）在学院软件工程实践中心或软件公司研发部门等进行实习和毕业设计；

(6)优良的硬件条件和教学环境。软件学院利用政府和企业投入与捐赠，学校提供的多媒体教室保证了所有课程采用多媒体教学，各类教学实验室以及企业模拟环境，保证了学生按需上机和上网的教学需求。

(7)培养的学生更加贴近软件市场，毕业后能够迅速承担软件开发工作和项目管理等工作。

3.奖学金

本科生分流到软件学院后，将与学校其他院系本科生一样同等享受学校的各类大学生奖学金，同时，根据一定的条件还可以申请企业为软件学院设立的专项奖学金。

4．学历与证书

分流至软件学院的本科生与我校其他学院的本科生一样，完成后续二年软件学院设置的培养计划，成绩合格者，毕业设计（论文）通过，将获得计算机科学与技术（软件工程专业）毕业证书。符合我校学士学位授予条件者，可获得工学学士学位证书。

一、分流要求
在籍02级本科生，已学课程全部通过，其中重修重考获得学分数不超过8学分。

二、分流人数：30人
三、分流方式

1．申请者填写报名表，申请学生所在院系签字，附成绩单。

2．申请者于6月15日前将报名表送交软件学院办公室。

四、培养费用

    培养费为：8000元/年（包括原有的学费，不含住宿费和书本费等）。

五、住宿

    在西区集中住宿(时间上需要学校后勤部门根据实际情况统一安排)。

六、报名和咨询地址

中国科学技术大学软件学院办公室    科大西区电三楼630室

电  话：0551-3606874              E-mail ：jxsse@ustc.edu.cn
七、软件工程专业后两年教学计划
专业基础课
	课程
	课  程  名  称
	类
	总

学

时
	学
	各
	学
	期
	周
	学
	时
	分
	配

	编号

	别

	分
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	01708400
	随机过程
	基础
	36
	2

	2

	22500500
	计算机系统概论
	专基
	72
	4

	4

	22503600
	编译原理和技术
	专基
	54/40
	4

	4

	22503700
	操作系统原理
	专基
	54/40
	4

	4

	22503800
	软件工程基础
	专基
	36/40
	3

	3

	22501400
	软件工程工具及应用
	专基
	36/40
	3

	2

	22503500
	面向对象程序设计(含C++)
	专基
	54/40
	4

	4

	22501000
	计算机网络
	专基
	54
	3

	3

	合计学分
	24

专业任选课
	课程
	课  程  名  称
	类
	总

学

时
	学
	各
	学
	期
	周
	学
	时
	分
	配

	编号

	别

	分
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	22501600
	*Internet程序设计（Java、XML、JSP、ASP）
	专任
	72/40
	5

	4

	00151100
	计算方法(B)
	专任
	36
	2

	2

	22501100
	人工智能原理
	专任
	54/20
	3.5

	3

	22501500
	软件开发案例分析
	专任
	36
	2

	2

	22504900
	软件建模原理
	专任
	36/40
	3

	3

	22501700
	计算机图形学
	专任
	54/30
	3.5

	3

	22503100
	软件平台和中间件
	专任
	36/40
	3

	3

	22505000
	*信息安全
	专任
	36/40
	3

	3

	22502300
	数据库系统及应用
	专任
	54/40
	4

	3

	02311800
	管理信息系统
	专任
	36
	2

	3

	22505100
	*嵌入式系统及应用
	专任
	36/40
	3

	3

	任选学分
	15/35

专业任选课
	课程
	课  程  名  称
	类
	总

学

时
	学
	各
	学
	期
	周
	学
	时
	分
	配

	编号

	别

	分
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	22501800
	数字图像处理
	专任
	54/30
	3.5

	3

	22502200
	*商务智能
	专任
	36
	2

	2

	22502000
	并行分布式计算
	专任
	54/20
	3.5

	3

	22502500
	现代软件工程技术讲座
	专任
	20
	1

	2

	22502600
	计算机前沿技术讲座
	专任
	20
	1

	2

	22502700
	*CMM讲座
	专任
	20
	1

	2

	22504600
	知识产权与职业道德
	专任
	20
	1

	2

	22502900
	组织行为学
	专任
	20
	1

	2

	22503000
	软件企业管理、创业讲座
	专任
	20
	1

	2

	任选学分
	8/15

注：(1)注*号的课程（共13学分）（因师资的情况将有所修正）于第三学年的6月初至7月底的小学期上（因教育部的要求需聘请海外教员而特设的小学期），现将其学分累计至第六学期
(2)专业选修课中课程的上课时间与所选课目将根据软件工程专业的发展与师资的情况有所修正。

中国科学技术大学软件学院计算机科学与技术（软件工程专业）

	学号

	姓名

	照片

	年级

	所在系

	籍贯

	出生年月

	政治面 貌

	联系电话

	EMAIL

	个人简历

	奖惩一览

2002级学生   中期分流申请表              2004年5月
	班主任意见
	年　　月　　日

	学生所在院系

教学秘书意见
	年　　月　　日

	学生所在院系

教学院长(主任)意见
	年　　月　　日

备注：1、请申请人附上经教学主任和教学干事签字的成绩单;

      2、如果申请学生当前没有不及格课程，重修重考所获得的分数没有超过8分,教学干事审查意见栏填上“符合要求”，反之则填“不符合”。

PAGE
9